Praecept. IV

Divisio textus, [Verbum Salutis, L'Evangile selon Saint Jean,
traduit et commenté par le P. Alfred Durand, S.J.
Beauchesne, Paris 1927]

- p. 186 22-24 introductio historica ab evangelista composita
25-33 Jesus declarat se esse verum panem caelestem
34-52 panem a Deo datum tamquam panem vitae in Verbo Incarnato
53-60 cuius caro vere cibus, cuius sanguis vere potus
61-65^a attamen ratione Spiritus qui vivificat
65^b-72 evangelista effectum sermonis narrat
- Diversitas opinionum circa divisionem ex desiderio divisionis nimis
rigidae; quinques interrumpitur sermo interrogatione vel obiectione
nempe vv. 28 34 41 53 61; unde conceptum series interdum deflectitur
- p. 187 Puncta principalia in quibus sermo pedetendit progrereditur
32: panis caelestis qui fide manducatur
34: panis vitae, vivens et vivificans
54: caro et sanguis manducandus et bibendus
62: ratione divinitatis
- Sermo incipit in plaga Capharnaum, finitur in synagoga (die Sabbati p 209)
(non eodem die si Sabbato secus turba naviculas non ascendiisset p 189)
Hodie non sine temeritate negatur sermonem esse aliquatenus Eucharisticum
- p. 191 Turba Jesum quaesivit non praecise ut de novo manduacaret sed ut
v. 26 secum thaumaturgum haberet qui sequaces bonis materialibus cumularet;
turbae obtemperare facisset Jesum Messiam secundum somnia Iudaica
- p. 192 v. 27: dabit, ideoque non panis veritatis neque panis gratiae quas
iam pridem omnibus Jesus dispensabat
- v. 28: faciemus ut operemur opera Dei: populus cogitat de opere
externo requisitum, de religione quadam commutativa (do ut des);
non suspicatur totam difficultatem esse in dispositionibus internis.
- p. 193 v. 29: Augustinus, non est opus dentes et stomachum parare; "crede
et manducasti."
- v. 30: miraculum de panibus multiplicatis comparari non potest cum
miraculo nutriendi totum populum per 40 annos (Exod 16:35; Num 1:45-46)
si ergo Xpus postulat positionem Moyse maiorem (vitæ aeternae
donator) faciat miraculum maius; cf. Io 7:31 (populus dubitabat num maiora iusta
fuerant sit Messias)
- p. 194 v. 31: docta obiectio denotat praesentiam scribarum suggerit; forte
iam fit sermo in synagoga (v. 60)
circum manna: Ps. 77: 23-25; Sap 16: 20 21; Philo, De profugis,
§25, manna erat symbolum verbi (locutionis) divinae, ipsius Logi divini
- v. 32: non aserebant Iudei ipsum Moysen dedit manna, sed eorum
argumentatio hoc praesupponit et insinuit
duplex negatio: non Moyses sed Pater dedit; verus panis nondum
est datus sed a Filio dandus.
- v. 33: katabas, katabainōn, et similia denotant divinitatem praexistentiam
et suggestunt divinitatem (haud obscure apud Ioannem; vid 3: 13, 31;
- 8^{13,22}
16^{17,18}

Praenota 10 cont.

Durand: explicatio Io VI

- p. 196 v. 34: semper da (et credemus tibi)
p. 197 ut/ forsitan postulant hunc panem eo modo quo Pharisei signum
de caelo volebant (Mt 16 1), scilicet, ut cum tale signum non eventurum
crediderint, Xtum pseudo-prophetam manifestarent
vel pridem acquisivit dominus; exortatus hisdem veris panis calentibus;
v. 35: Ego sum panis vitae -- cf. Messias Io 4 26; bonus pastor 10 11;
via veritas vita 14 6; vitis, vos palmites 15 1
ipsa expressio non inintelligibilis: arbor vitae Gen 2 9;
fons vitae Prov 14 27
quod non volebant admittere erat quod hic homo filius Ioseph
et Mariae erat "panis vitae" vide v 41 42 -- praesertim cum hic
cibus erat in vitam aeternam, quodammodo aeternitatem continens vid v 27
- v. 35 non esuriet, non sitiet
adumbratur Eucharistia, et tamen minime excluditur sensus
metaphoricus de doctrina; immo hoc sensu explicari videtur "venit credit"
- 198 v. 36 supponi possunt signa dissentionis obiectionis ex parte Iudeorum
v. 37 gratia operans -- quaestio non erat utrum necne Iudei consensuri
mixt essent, sed utrum talis consensus a Deo Patre esset dandus
suggeritur: cum solus Xpus descensus, Iudei ab eo discere debent
vv. 47-51: resumunt et recapitulant omnia quae de pane sunt dicta
- v. 52: punctum ~~sumulans~~ supremum sermonis
Notandum tamen quod nomen aramaicum () (bashera) duplarem
significationem habere: et caro et evangelium
Litigentes Iudei intellexerunt non evangelium sed carnem;
et ubi postea ponitur non solum caro sed etiam sanguis, tollitur dubium
possibile.
- Notantur rhythmus Ioannei, symphonius excisorum ordo,
repetitiones quibus idem dicitur tum negative dein positive tertio
cum novo elemento quo sermo progrediatur: 48-52, 54-59

Praeusto X
Argumentum

De valore historico capituli VI apud Ioannem

a) dogmatica: est textus canonicus, inspiratus; habet Deum auctorem;
omnia dicta sunt vera -- Cf. tractatus de canone NT et de inspiratione.

b) apologetica et in genere de quarto evangelio:

Cf. tractatus de fontibus historicis revelationis; legere potestis
ad memoriam focillandam, de Grandmaison, Jesus-Christ, I, 125-88,
ubi breviter, eruditely, invicte de authentia et valore historico

M-J Lagrange, Ou en est la dissection litteraire du quatrieme
evangèle? Revue biblique, 33 (1924) 321-42

E Tobac, Notes sur le IVeme evangile, Rev d'hist eccl, 27(1926)311-36

c) apologetica et specifica de capitulo VI apud Ioannem

DTC 5: 994, 1012-1024

Goossens, Les origines de l'Eucharistie, pp. 234-39

b) additio

John Donovan, SJ, The Authorship of St. John's Gospel, London,
1936, Burns Oates & Washbourne.

Praeusto V

De praxi Domini corrigendi male interpretantes, confirmandi recte interpretantes. Wiseman, Lect. III, p 117

a) Io 3 3-5 Nicodemus male intellexit et Dominus correxit

Mt. 16 6-12 Discipuli intelligunt fermentum Pharisaeorum de omissis panibus; Ds correxit. Cf. Lc 12 1, ubi metaphora eadam statim explicatur

Io 4 31-33 Meus cibus est facere voluntatem eius qui misit me

Io 11 lxx 11-16 Lazarus amicus noster dormit

Mt 19, 24+26: Facilius est camelus per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum caelorum.... Quis ergo poterit salvus esse?.... apud Deum... omnia possibilia sunt.

Io 8 21-25: Numquid interficiet semetipsum?

Io 8 32-34: veritas liberabit vos -- non sumus servi -- servi peccati

Io 8 39-44: si filii Abrahae estis -- non sumus ex fornicatione nati -- pater diabolus

Io 6 33-35: De semper da nobis hunc panem

NB 1: exempla de cibo; 2 exempla ex Ioanne; 3 pronitas ad intellectum valde simplicem, concretum, litteralem.

b) Mt 9 2: remittuntur tibi peccata tua -- blesphemat -- quid facilius

Io 8, 56: Abraham gavisus -- nondum habes 50 annos --

Io 6, 42: (38 ff) "quia descendisti de caelo 41" quia dixisset Ego... qui de caelo descendisti..." reaffirmatur vv. 50 51 59

c) Applicatio ad Io 6: 51-59

1. 51 panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita
2. 52 quomodo potest hic ~~ex~~ nobis carnem suam dare ad manducandum
[Iudei intelligunt litteraliter]

3. 54-59 omnibus modis possibilibus reaffirmatur

54: Negative et dupliciter: nisi manducaveritis .. biberitis

55: Positive et dupliciter: qui manducat... qui bibit

56: Positive et aliter: verus cibus... verus potus

57: Positive et aliis effectus: manet in me et ego in illo

58: Positive et hic aliud effectus alio modo: sicut ego propter Patrem /m

59: Positive et recapitulans de "pane de caelo" "manna" "vita aeterna".
Patet hunc locum intelligendum sicut exempla sub b) et non sub a).

- 1 - 15: panum multiplicatio
 16 - 21: miraculosa laci traiectio
 22 - 59: de pane vitae
 60 - 72: status animae discipulorum post affirmations Xti.

Opiniones exegeticae: utrum litteraliter an allegorice interpretandus sit sermo dominicus de pane vitae in Io VI. *Felici pp. 9, 10*

PP: plus quam 30 PP citantur pro interpretatione litterali; inveniuntur tamen interpretationes allegoricae apud Clem Alex., Orig., August.

TT: maxima pars TT litteraliter interpretantur hunc sermonem; non-pauci tamen ante Conc Trid allegorice de dono personali Xti in cruce et de mandatione spirituali, unione per fidem, locum intelligunt; ita Biel, Cateatanus, etc.